
 

 
                     POSISJONSPAPIR 
                     Versjon  
                     21. juni 2002  

 
NBL’s matpolitikk 
 
Matsikkerhet 
En ny definisjon av matsikkerhet ble vedtatt på World Food Summit i Roma i 1996, arrangert 
av FAO/FN: Matsikkerhet er oppfylt når alle mennesker til enhver tid har fysisk og 
økonomisk tilgang til nok og trygg mat for et fullgodt kosthold, som møter deres 
ernæringsmessige behov og preferanser, og som danner grunnlag for et aktivt liv med god 
helse. 
 
Den gamle definisjonen var sentrert rundt matvareberedskap og matvareforsyning.  
 
Det er et velfungerende marked som skal sikre tilgang på nok mat. Forutsetninger for et 
velfungerende marked er offentlig regulering og næringsutøvernes etterlevelse av regelverket. 
 
Forbrukerne har et selvstendig ansvar for å velge mat for et fullgodt kosthold som møter deres  
ernæringsmessige behov og preferanser.  
 
Det offentlige har ansvar for å gi forbrukerne adekvat opplæring og kunnskap om mat.  
 
Næringsutøverne skal tilby mat som oppfyller de krav til trygghet som regelverket setter. 
   
Næringsutøverne har ansvar for et redelig frambud, som er en forutsetning for at forbrukerne 
skal kunne sette sammen et fullgodt kosthold.  
 
Matproduksjon 
NBL’s medlemmer produserer en lang rekke produkter. Mange av produktene er høyt 
foredlete. Produktene er ofte et resultat av sammensatte og kompliserte produksjonsprosesser. 
En rekke råvarer og halvfabrikata anvendes. Produktkvaliteten påvirkes av faktorer knyttet til 
innsatsvarer og produksjon, lagring og distribusjon. 
 
Dette betyr at bedriftene må ha et jord og fjord til bord perspektiv på sin virksomhet. 
Nøkkelbegreper er sporbarhet, kvalitets- og prosess-styring. Punkter og prosesser som er 
kritiske i forhold til helsemessig trygghet, må identifiseres og kontrolleres. Produkter må 
effektivt kunne tilbakekalles fra markedet i de tilfeller akutt helsefare oppstår.  
 
Kunnskapen om mat blir større. Nye produksjonsprosesser og nye matingredienser utvikles. 
Det er viktig for NBL’s medlemmer å ta del i utviklingen. 
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Kvalitet i relasjon til risikofaktorer – Trygg mat 
Trygg mat betyr at innholdet av fremmedstoffer og smittestoffer, risikofaktorer, ikke må gi 
helserisiki som er større enn det samfunnet er villig til å akseptere (beskyttelsesnivåer). 
Fremmedstoffer og smittestoffer er salmonella, miljøgifter, soppgifter, tungmetaller med mer.  
 
Utfordringen for medlemsbedriftene er at risikobildet ikke er statisk. Bedriftene konfronteres 
med kvalitative og kvantitative endringer av risikofaktorer. Dette krever et kontinuerlig fokus 
på mattrygghet.  
 
Kvalitet utover kravene til trygg mat 
De krav til kvalitet som forbrukerne har utover kravene til trygg mat, ønsker 
medlemsbedriftene i utgangspunktet å ivareta uten offentlig regulering. Det er i denne 
sammenheng viktig at medlemmene i sin markedsføring/merking ikke villeder forbrukeren 
om matvarenes innhold og ernæringsmessige kvalitet. 
 
Den store utfordringen fremover for medlemsbedriftene er å tilby produkter som møter 
forbrukernes preferanser i et marked med hardere konkurranse og økende vareutvalg. 
Medlemsbedriftene er avhengig av andre aktører i verdikjeden for å klare utfordringen. 
 
Regelverk og tilsyn 
NBL er opptatt av at regelverk knyttet til matproduksjon og marked skal være klart, rettferdig 
og mulig å etterleve i praksis. Regelverk vedrørende matproduksjon er omfattet av EØS-
avtalen. Det er derfor av fundamental betydning for næringsmiddelprodusentene at norske 
myndigheter søker å bidra i regelverksutviklingen og er raske i implementeringen av nytt EU-
regelverk 
 
Tilsyn med etterlevelse av regelverket må være enhetlig og må være ”harmonisert” med 
tilsynet i EU.  
 
Konklusjon – En matpolitikk for NBL 
NBL’s målsetting er at maten som produseres av våre medlemmer skal være trygg, og at 
forbrukerne skal ha tillit til medlemmene. NBL skal være en sentral bidragsyter til 
regelverksutvikling både nasjonalt og internasjonalt. Innenfor målsettingen om trygg mat er 
utfordringen å bidra til at regelverk og tilsyn så langt som mulig ivaretar medlemmenes 
interesser. En aktiv matpolitikk vil skape grunnlag for tillit hos forbrukerne. NBL skal 
utarbeide posisjonspapirer på aktuelle matpolitiske områder. 


